II.
Humilitas
collyrio com-
paratur, ex
Ruperto.
Ioan. 9.

quia nimirum silutum, ex quo conditum sumus uniuersi ob oculos mentis proponamus, nostræque uilitatis memores sumus, ea cogitatione ueluti collyrio aspectum ad diuinam contemplanda nostraque omnia in Deum referenda, atque adeo ad diuinam gratiam consequendam, recuperabimus. Tertia est Richardi de sancto Victore, & Dionysij Carthusiani: aientium per *collyrium* intelligi amaritudinem pœnitentiæ, quæ per compunctionem clarificat sensus cordis, sicut collyrium per effusionem lacrymarum oculos carnis.

Pœnitentiæ per collyrium significata. III.

Quartam afferunt alij, eaque est, Per *collyrium* memoriam passionis Christi accipiendam esse. Pro cuius maiori expositione sciendum est, quemadmodum aduertit Franciscus Vallesius libro suo de sacra Philosophia capite 42. ad abstergendas inueteratas oculorum albugines, nihil magis à medicis celebrari, quam fel: præcipue uero cuiusdam piscis, qui Callionymus dicitur, id est, pulchri nominis. Id quod etiam docet Galenus libro 10. de simplicium medicamentorum facultatibus, cap. 12. Plinius libr. 32. historię naturalis, cap. 7. Et *Ælianus* libro 13. cap. 4. ex Aristotelis sententiâ: ex quo uerisimile arbitrat *Vallesius* piscem illum, quem à Tygri flumine *Tobias* extraxit, *Tob. 6.* fuisse hunc Callionymum, cuius fel præcipuum est oculorum medicamentum: quanquam uero hunc *Tobias* piscem *Beda* in sua allegorica expositione libri *Tobias*, interpretatur *Dæmonem*, quem *Christus* in *Truce* cepit, traxit, & exenterauit, id est, nequitiam eius fidelibus aperuit, & quasi arcana insidiarum euiscerauit: tres etiam eius partes referauit, nimirum, cor, fel, & iecur. Cor quidem, quia calliditatem eius sacra scripturæ monumentis inuoluit. Fel, quia quanto malitiæ furore contra genus humanum seuiret: propter cautela studium scribi uoluit. Iecur denique reposuit, quia malignam consiliorum eius aduersum nos concoctionem declarauit, ferunt enim calore iecoris, occulta cibi excoqui. Nihilominus alij eum piscem *Christum* mysticè accipiunt, qui si *Callionymus* fuit, ut uult *Vallesius*, rectè ea etiam ratione *Christum* exprimit, qui pulcherrimo *Iesu* nomine appellatur: iuxta quam sententiam ita mysterium possumus exponere.

Vallesius.
Galenus, Plinius, Ælianus, Tob. 6.
Beda.
Tobias piscis qui fuerit.
Tobias piscis expressit Christum.

*Piscis, Christus est, cor, dilectionis immensitas, iecur, amoris perfecta decoretio, fel passionis amaritudo, in felle illo significata, quod ipsi propinatum fuit Matth. 27. Dederunt ei uinum bibere cum felle mixtum: de quo idem multò ante per Regium Vatem fuerat conquestus, Psal. 68. Dederunt in escam meam fel. Fel ergo, & cor piscis, ac iecur sibi cum *Tobias* reponunt, qui dilectionis, qua *Christus* dilexit nos, & amaritudinis, quam in passione sustinuit, recordantur, iuxta illud *Threnorum 3. Recordare paupertatis, & transgressionis meae, absinthij & fellis. Quo fiet, ut sicut *Tobias* senior felle piscis ad oculos adhibito aspectum recuperauit, ita nos recordatione passionis Christi, tanquam collytio uideamus, & gratiam consequamur, quod significauit idem *Propheta* statim subiungens: Memoria mea morero, & tabescet in me anima mea, hæc recole in corde meo, in Deo sperabo. Et *Paulus* ad *Hebræos 12. Recogitare, inquit, eum qui talem sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, ut ne sati gemini animis uestris deficientes. Postrema expositio est aliorum, Collyri nomine quamlibet tribulationem accipientium, quæ per amaritudinem sensus spirituales purgat, ad cernenda spiritualia, iuxta illud *Threnorum 1. De excelsis misit ignem (videlicet tribulationis) & erudit me. Elia 28. Vexatio dabit intellectum. Ex his omnibus expositionibus, tres priores videntur literæ magis consentaneæ: tam et si quarta omnibus dignitate antecellat.****